
ú

#
Comune fi Qortopafo fi Capo (Passero

Lifiero Consorzío Comunafe úi Siracusa

E mail : qtfsegre teria. po rtopalo@gnmil. com C. F. 00 I 9 688089 2

oRDTNAN'A sTNDA.ALE *. 48-- o"t ù'p! ( qntq

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLE MODALTTA'DI CONFERIMENTO DEI
RIF'TUTI SOLIDI URBANI IN REGIME DI RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A
PORTA E LOTTA ALL'ABBANDONO DEI RIFIUTI.

IL SINDACO

Premesso:

- che il Decreto legislativo 03.04.2006, N. 15e neil'ambito delle competenze previste
dall'art. L98, ha disposto che i Comuni, nel rispetto dei principi di trasparenza,
efficienza ed economicità, stabiliscano, tra le tante cose,le modalità del servizio di
raccolta dei rifiuti,le modalità di conferimento della raccolta differenziata nonché del
trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire una distinta gestione delle
diverse frazioni, promuovendo il recupero delle stesse al fine di raggiungere gli obiettivi
previsti dalla vigente normativa;

- che la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiali ed energia
costituiscono un importante obiettivo dell'Amministrazione Comunale

- che il L0 Ottobre 2023 è entrata in vigore la Legge N.137 /2023 con la quale vengono
introdotte alcune novità in materia ambientale;

- che Articolo 6-ter L.137 /2023 (Modifiche al codice penale, al Decreto Legislativo 3 Aprile
2006,n.152, nonché al deceto legislativo 1, Giugno 2001, N. 23I) apporta modifiche sia al
D.Lgs. 152/2006 (cd. Codice dell'ambiente) sia al codice penale, per inasprire il
trattamento
sanzionatorio in materia di delitti contro I'ambiente;

Tenuto conto:
che obiettivo dell'Amministrazione è quello di migliorare ulteriormente la gestione
dei rifiuti urbani e assimilati e la tutela del decoro e dell'igiene ambientale,
intensificando altresì i servizi di vigilanza, anche con I'adozione di sanzioni

COMUNE Dl PORTOPALO Dl C.P. - Vía Lucío Tasca N.|r,
mail: uffsegreteria.portopalo@gmail.com - PEC: comunecp.segreteria@pec.it

tel,: o9J18480oj



ú

#
Comune [i Sortopafo fi Capo (Passero

Liíero Consorzio Comunafe fi Siracusa

E mail : uffse greteria.po rtopalo(@gnmil.com C. E 00 I 9 688089 2

specifiche atte a scoraggiare e reprimere ogni comportamento che danneggi,
ostacoli o renda più difficoltosa I'azione di gestione dei rifiuti;
che le violazioni delle norme sulla corretta gestione del ciclo integrato dei rifiuti
influenzano negativamente I'immagine della città e le sue condizioni di vivibilità e

determinano rischi per la salute pubblica aggravando peraltro la situazione igienico
sanitaria laddove protrattamente disattese;

che in particolare le violazioni concernenti le disposizioni in materia di raccolta

differenziata determinano il mancato raggiungimento degli obiettivi fissati dalla
normativa con ripercussioni sugli esiti degli interventi in atto;

che le attività di sensibilizzazione dei cittadini, che continuano ad essere effettuate
mediante appositi avvisi, non possono essere disgiunte da una efficace azione di
prevenzione e repressione delle violazioni delle norme nello stesso previste;

che questa amministrazione intende contrastare ilfenomeno delf illecito abbandono
dei rifiuti sul territorio, causa di potenziale rischio per la salute pubblica e di
degrado ambientale e paesaggistico;

Tenuto conto che nelle ultime settimane si è verificata la temporanea chiusura della
discarica "sicula Trasporti", circostanza che ha rischiato di causare il blocco temporaneo
dei conferimenti e quindi una gravissima problematica igienico-sanitaria;

Ritenuto opportuno mettere in atto tutte le azioninecessarie alla riduzione della frazione
indifferenziata del rifiuto;

Viste:
la legge n. 689 /81ed in particolare gli artt.L3 e'J,6 c.2 come modificato dall'art.6 bis
del D.l. n.92/08;
I'art. 50 del Decreto Legislativo n.26/11/2000, ed avvalendosi di tali poteri per

I'adozione urgente dei provvedimenti suddetti;

Visto:
I' Articolo 6-ter 1.137 /2023 (Modifiche al codice penale, al decreto legislativo 3

aprile 2006, n.I52, nonché al decreto legislativo 8 giugno 2001, n.231) appofta
modifiche sia al D. Lgs.152/2006 (cd. Codice dell'ambiente) sia al codice penale,

per inasprire il trattamento sanzionatorio in materia di delitti contro I'ambiente;

COMUNE Dl PORTOPALO Dl C.P. - Vía Lucío Tasco N.8t,

maíl: uffsegretería.portopalo@gmaíl.com - PEC: comunecp,segreteria@pec.ít

tel.: ogj1848ooj



ú

#
Comune li (Portopafo [i Capo (Passero

Liíero Consorzio Comunafe [i Siracusa

E mail : 4ffs egreteria.nortopalo@gmail. com C. f. 00 I 9 688089 2

Evidenziato:
inoltre, che I'art.54 del Decreto Legislativo N. 267 de118.08.2000, come modificato
dal D.L.23 maggio 2008 N. 92, convertito con la legge N. 125/2008, attribuisce ai
Sindaci maggiori poteri di ordinanza in materia di incolumità pubblica e di
sicurezza urbana e che Io stesso dispone che il Sindaco intervenga nelle situazioni
che determinano lo scadimento della qualità urbana;

Rilevata:
la propria competenza e dato pertanto atto che la situazione in essere impone
I'adozione del potere di Ordinanza da parte del Sindaco;

ORDINA

in tutto il territorio comunale è fatto obbligo a chiunque di differenziarei rifiuti
prodotti, conferiti secondo il sistema del "porta aporta";

la raccolta differenziata per le utenze e non domestiche viene effettuata secondo il
seguente calendario:

UTENZE DOMESTICHE
Lunedì: Umido/ Organico
Martedì: Secco non riciclabile
Mecoledì: Umido/Organico e Vetro/Alluminio
Giovedì: Plastica
VenerdÌ: Carta/ Cartone
Sabato: Umido/ Organico

UTENZE NON DOMESTICHE
Lunedì: Umido/ Or ganico, Plastica, Vetro/ Alluminio
Martedì: Secco non riciclabile, Cartaf Cartone, Umido/Organico
Mecoledì: Umido/Organico, Vetro, Plastica
Giovedì: Plastica, Umido/ Organico
Venerdì: Cafta / Cartone, Umido/ Organico, Vetro/ Alluminio

COMUNE Dl PORTOPALO Dl C.P. - Vía Lucio Tasca N.8t,
mail: uffsegretería.portopalo@gmail.com - PEC: comunecp.segreteria@pec.it

tel.:09318480oI



a
#

Comune fi Qortopafo fi Capo (Passero

Liíero Consorzio Comunafe [i Siracusa

E mail : u.lfs egreteria. po rtopalo@gnruil. co m C. F. 00 I 9688089 2

Sabato: Umido/ Organico, Plastica, Carta/ Cartone

Domenica (dal 15 Maggio al 15 Settembre): Umido/Organico, Vetro/Alluminio

le modalità di raccolta, prelievo e conferimento dei rifiuti, dovrà sempre avvenire in
modo differenziato per frazioni merceologiche omogenee ed i rifiuti dovranno
essere privi di elementi che potrebbero impedire il recupero e il riciclo finale degli
stessi;

il conferimento dei rifiuti dovrà avvenire in appositi sacchetti trasparenti, con
divieto di utilizzo dei sacchi neri;

i rifiuti vanno posizionati nelle immediate adiacenze della propria
abitazione/attività commerciale/pubblico esercizio a cui si riferisce l'utenza,
esclusivamente nelle seguenti fasce temporali:

MAGGIO-GIUGNO-LUGLIO-AGOSTO-SETTEMBRE dalle orc 22:00 del giorno
precedente alle ore 04,00 della stessa giornata di raccolta del rifiuto al quale il rifiuto si

riferisce;
OTTOBRE-NOVEMB RE-DICEMBRE-GENNAIO-FEBBRAIO-MARZO-APRILE dalle
orc21.:30 del giorno precedente alle ore 06,00 della stessa giornata di raccolta del rifiuto al
quale il rifiuto si riferisce;

gli operatori commerciali usufruitori di spazi ed aree pubbliche, in occasione di
mercati, fiere e sagre, anche se di carattere saltuario e prowisorio, dovranno
ripulire i luoghi da ogni rifiuto rispettando la raccolta differenziata;

nell'area aitrezzatapresso il Porto Peschereccio con cassonetti il conferimento
esclusivamente ai fruitori dello stesso, esclusivamente di rifiuti dtffercnziati, con

modalità di raccolta secondo il calendario previsto per le utenze non domestiche;

la modalità di raccolta secondo il calendario previsto per le utenze non domestiche
relativamente al Palazzo Comunale di via Lucio Tasca, alla Scuola Media di via
Tonnara, alla Scuola Elementare di via Isonzo, al Mercato Ittico di c.da Porto;

COMUNE Dl PORTOPALO Dl C.P. -Vía Lucio Tasca N.8t,

maíl: uffsegreteria.portopalo@gmail,com - PEC: comunecp,segreteria@Pec.ît

tel.: o9j1848oo3



a
#

Comune fi gortopafo fi Capo (Passero

Lihero Consorzio Comunafe li Siracusa

E mail : uÍfs egleteria. portopaloGÒ.gnwil. co m C. E 00 I 9 688089 2

alle attività commerciali dotate di cassonetti nelle immediate adiacenze della
propria attività di utilizzare i sacchetti all'interno degli stessi, preoccupandosi di
mantenere i carrellati chiusi con il sacchetto non esposto all'esterno e di occuparsi
del lavaggio degli stessi e della strada su cui insistono, delimitando I'area attraverso
copri-cassonetti a tutela del decoro urbano e dell'igiene;

il deposito dei rifiuti in violazione alle modalità stabilite dalla presente Ordinanza
verrà sanzionato come appresso indicato e i trasgressori saranno contestualmente
obbligati alla rimozione immediata di essi col vincolo del corretto conferimento nei
giorni ed ore prescritti;

il conferimento dei rifiuti ingombranti e RAEE, oltre che attraverso segnalazione
all'Ufficio Ecologica ed il ritiro a domicilio, con il sistema dello "Svuota Tutto",
ossia la predisposizione di un cassone per il conferimento degli stessi rifiuti ogni
due Sabati presso I'Area Attendamenti di C.daCozzo Spadaro mostrando copia
della bolletta;

nel caso di inottemperanza all'obbligo di rimozione dei rifiuti dal suolo pubblico da
parte dei trasgressori e/o obbligati in solido, gli stessi potranno essere prelevati dal
gestore con spese a carico degli inadempienti;

all'accertamento delle violazioni della presente Ordinanza prowedono, in primo
luogo, gli organi di controllo a ciò preposti per legge;

la procedura sanzionatoria amministrativa ha luogo secondo le disposizioni
previste dalla legge 24 novembre 1981, n.689. L'espletamento delle funzioni
consequenziali agli accertamenti/contestazioni è di competenza del Corpo di
Polizia Municipale;

per le violazioni alla presente Ordinanza si applica la sanzione amministrativa
pecuniaria prevista dall'articolo 7-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.26'1.

da un minimo di € 150 ad un massimo di € 2.500; I'autorità competente a ricevere gli
scritti difensivi ed applicare i relativi provvedimenti è individuata nel Responsabile

COMUNE Dl PORTOPALO Dl C.P. - ViaLucío Tdscd N.8t,
mail: uffsegretería.portopalo@gmail.com - PEC: comunecp.segreteria@pec.it

tel.: 0931848o03



a
#

Comune [i Sortopafo fi Capo (Passero

Lifiero Consorzio Comunafe li Siracusa

E mail: uffsesreteria.portopalo@qnnil.com C.E 00196880892

dell'Area Yigilanza; i provanti delle sanzioni verranno introitati dal Comune;

per le violazioni relative alf illecito abbandono o deposito di rifiuti è prevista

un'ammenda da 1.000 euro a L0.000 euro. Se l'abbandono riguarda rifiuti pericolosi,

la pena è aumentata fino al doppio.

DISPONE

che coloro i quali depositeranno i rifiuti in dispregio alle modalità stabilite nella

presente Ordinanza saranno sanzionati come appresso meglio indicato, fatta salva

la segnalazione all'Autorità Giudiziaria nel caso di ipotesi di reato;
al Corpo di Polizia Locale il rafforzamento dei controlli sul rispetto della presente

Ordinanza, in particolare verificando I'adempimento da parte delle attività
commerciali, nonché I'area ecologica del Porto Peschereccio anche attraverso

I'ausilio del sistema di video-sorveglianza, C.da Isola delle Correnti, C.da Pipitona-
Guardiani, ed in particolare il rispetto delle prescrizioni nella giornata del Martedì.

IPOTESI DI VIOLAZIONE:
1) mancata separazione delle Írazionimerceologiche per le quali è prevista differenziata in
conferimento separato;
2) mancato rispetto del calendario e dell'orario di conferimento;
3) utilizzo di sacchi neri;
4) abbandono del rifiuto.

Per le prime tre ipotesi di violazione la sanzione pecuniaria va da € 150,00 a € 2.500,00,

per I'ultima ipotesi l'ammenda prevista va da € L.000,00 a € 10.000,00 (se I'abbandono

riguarda rifiuti pericolosi la pena è aumentata fino al doppio).
Si precisa che per la determinazione dell'ammontare dell'importo relativo al pagamento in
misura ridotta avverrà ai sensi dell'art. L6 della L.689/81e s.m.i..

Che con la presente Ordinanza sono da intendersi abrogate tutte le disposizioni sinora

emanate in materia di raccolta differenziata.

Che tutti i soggetti preposti per legge provvedano a fare osservare la presente ordinanza.

COMUNE Dl PORTOPALO DI C.P. -Vía Lucío Tosca N.8t,

maíl: uffsegretería.portopalo@gmail.com - PEC comunecp.segreteria@pec.ít

tel.: 09318480oi-



a
#

Comune fi Qortopafo fi Capo (Passero

Lifiero Consorzio Comunafe fi Siracusa

E mail : 4lfs egreteria. po rfopalo(@gnwil. com C. F. 00 I 968 8089 2

La notifica a:

. al locale Comando di Polizia Municipale;

. al Commissariato di P.S. Di Pachino;

. alla Tenenza della Guardia di Finanza di Marzamemi;

. alla Stazione dei Carabinieri di Portopalo di Capo Passero;

. al Corpo Forestale Regionale - Distaccamento Noto;

. all'ASP Dipartimento Igiene Pubblica di Noto;

. al Rappresentante Legale della ditta appaltatrice del servizio di raccolta rifiuti di
Portopalo di Capo Passero "Ecosystem S.r.1.".

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07 /08/90 N. 241, si comunica che è ammesso il
ricorso awerso il presente provvedimento, entro il termine di 60 giorni dalla notificazione,
al Tribunale Amministrativo Regionale.

Dalla Residenza Municipal e, l\ 23 / 07 / 2024.

Il Sindaco
.ra Rachele Rocca

COMUNE Dl PORTOPALO Dl C.P. - Via Lucio'fasca N.8r,

maíl: uffsegreteria.portopalo@gmail.com - PEC: comunecp.segreteria@pec.it

tel.: 093184800j




